
 

 

Determinazione n.  14 del  06 Dicembre 2023 

Direzione generale 

Servizio “Assistenza atti del Presidente e della Giunta regionale” 

Oggetto: Rinnovo incarico consulenza gratuità per attività di supporto al Servizio “Assistenza 

atti del Presidente e della Giunta regionale” (DRG009) della Direzione generale della Regione 

Abruzzo. 

LA DIRIGENTE 

VISTO l’art. 5 comma 9, del D.L. 95/2012 “Riduzione di spese delle pubbliche amministrazioni” 

che prevede la possibilità di conferire incarichi di studio e consulenza a titolo gratuito a soggetti già 

lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza e l’art. 17 comma 3, della L. n. 124/2015 

“Riordino della disciplina del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTE le circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione 

Pubblica, n. 6 del 4 dicembre 2014, in particolare il punto 6 relativo a “incarichi gratuiti” e n.4 del 

10 novembre 2015, in particolare il punto 5 recante “incarichi consentiti”, in cui viene chiaramente 

enunciato il principio secondo cui la disposizione di cui all’art. 5 comma 9, del D.L. n. 95 del 2012 

nel testo vigente “serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi 

temporaneamente…(omissis)… di personale in quiescenza e, in particolare, dei propri dipendenti 

che vi siano stati appena collocati per assicurare il trasferimento delle competenze e delle 

esperienze e la continuità nella direzione degli uffici”; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 320 del 05.05.2015 avente ad oggetto “Art. 5, comma 9, del D.L. n. 

95/2012, recante “Approvazione schema di avviso per la ricerca di Consulenti a titolo gratuito per 

attività di supporto alle strutture della Giunta Regionale, nonché schema di domanda e contratto”; 

VISTA la Determina dirigenziale n. DRG009/15 del 11.10.2022, con cui è stato già conferito 

l’incarico di consulenza a titolo gratuito presso il Servizio “Assistenza atti del Presidente e della 

Giunta regionale”, alla Sig.ra Angela Accili; 

CONSIDERATO che il citato art. 5 comma 9, del D.L. 95/2012 dispone la preclusione allo 

svolgimento dell’attività a titolo gratuito, oltre un anno “Per i soli incarichi dirigenziali e 

direttivi”, che, effettivamente, non sono prorogabili né rinnovabili, presso ciascuna 

amministrazione.”, lasciando, invece, impregiudicata la possibilità di rinnovo o proroga a soggetti 

che non abbiano ricoperto incarichi dirigenziali e direttivi;  

CONSIDERATO che il Servizio DRG009 presenta carenza di personale;   

CONSIDERATO, inoltre, che l’attuale carenza di personale impedisce a quello di ruolo con 

maggiore esperienza di svolgere un adeguato affiancamento alla figura professionale di cat. B, 

recentemente assegnata al Servizio DRG009 che sarà destinata alle incombenze connesse alla 

gestione del Bollettino; 

RITENUTO, pertanto, necessario da parte del Servizio DRG009 continuare ad avvalersi della 

professionalità della Sig.ra Accili, senza soluzione di continuità, quale consulente a titolo gratuito, 

senza rimborsi, per la durata di un anno, ai sensi dell’art. 5 comma 9, del D.L. n. 95/2012 e 

ss.mm.ii. che possa utilmente formare e assistere la suddetta unità di personale nell’intrapresa 

dell’attività di gestione del Bollettino Ufficiale, senza sottrarre personale allo stesso fine; 

  

 
GIUNTA REGIONALE 

 



PER L’EFFETTO il rinnovo della consulenza è imprescindibile al fine di assicurare il 

trasferimento delle competenze, delle esperienze nonché la continuità nella direzione degli uffici; 

PRECISATO che la Collaboratrice Volontaria assume su di sé tutti i rischi derivanti dagli infortuni 

propri o da responsabilità civile verso terzi, compresa la responsabilità civile e penale che derivasse 

da eventuali comportamenti negligenti in sede di svolgimento dell’attività; 

PRECISATO, inoltre, che la Collaboratrice Volontaria è responsabile, altresì, anche penalmente 

del rispetto del segreto circa le notizie e le informazioni che acquisirà durante lo svolgimento 

dell’attività in parola; 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della Sig.ra Accili; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non reca oneri a carico del bilancio regionale; 

VISTA la L.r. n. 77/99 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa, da intendersi integralmente richiamate: 

1. DI RINNOVARE, senza soluzione di continuità, l’incarico di consulenza gratuita della 

Sig.ra Angela Accili, per attività di supporto al Servizio “Assistenza Atti del Presidente e 

della Giunta regionale” (DRG009) della Direzione Generale della Regione;  

2. DI PROVVEDERE alla notifica nei confronti dell’interessata; 

3. DI COMUNICARE il presente atto, per conoscenza, alla Direzione generale e al 

Dipartimento Risorse della Giunta regionale; 

4. DI PUBBLICARE integralmente nella sezione del sito istituzionale della regione Abruzzo 

Amministrazione Trasparente – Consulenti e collaboratori a titolo gratuiti” gli estremi del 

presente provvedimento; 

5. DI DARE ATTO che dal presente atto non discendono oneri a carico del Bilancio 

regionale. 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio  

“Affari generali. B.U.R.A.T” 

  Avv. Matteo Bucceroni 

    (firmato elettronicamente) 

             La Dirigente del Servizio  

    “Assistenza atti del Presidente e della Giunta regionale” 

                                                                      Avv. Daniela Valenza 

                (firmato digitalmente) 


		2023-12-06T19:22:29+0000




